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Although BioMedical Physics-Engineering (BMPE) academics provide educational

services in the majority of Faculties of Health Science (also known as Faculties of

Medicine) in Europe their precise role has never been appropriately defined or

researched. In this study, role theory and open-systems organizational theory were used

as frames of reference to inform a study of the role whilst strategic planning theory was

utilized to produce a strategic role development model. Central to the study was a

position audit which was conducted using the well-established SWOT methodology.

Internal strengths and weaknesses of the role were identified through a Europe-wide

qualitative survey of BMPE departments and of curricula delivered to healthcare

professionals by BMPE academics. External environmental opportunities and threats

were inventorized via a systematic analysis of the higher educational and healthcare

professional literature. The thematic data from the SWOT audit was used as input to the

construction of the role development model. The latter was in turn used to lay the

foundations of a curriculum development model for the perusal of role practitioners. The

main conclusions of the study were that although the role of BMPE educator has intrinsic

strengths which can be exploited, and several instances of good practice exist, the role

has been generally weakened by neglect from role holders who have not practiced proper

role balance amongst their various academic roles - in particular the educator role has not

been given its due importance as a result of an over-emphasis on the discipline research

role. However, the opportunities for the role are tremendous and should role holders rise

to the occasion a good future is assured. This thesis has indicated the way forward

through the setting up of strategic role development and curriculum development models

based on evidence and not mere opinion or speculation. We have also demonstrated that

high quality, practice-oriented curriculum development is possible through concrete

examples by producing elements-of-competence inventories for specific healthcare

professionals namely Diagnostic Radiography, Medicine and Nursing.

Keywords: biomedical physics, biomedical engineering, biophysics, medical education,

healthcare professions; academic role development.
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DEFINITION OF TERMS USED IN THIS DISSERTATION

Biomedical Physics - Engineering department: a subunit of the FHS that groups

BMPE academics. Alternatively known as biophysics, medical physics, bioengineering,

medical engineering, clinical physics, clinical engineering, radiological physics, imaging

physics, medical technology and others.

Biomedical Physics - Engineering educator: a university academic with physics or

engineering background teaching in a FHS.

Competence: a dynamic combination of knowledge, understanding, skills, attitudes,

values and abilities which educational programmes should enable learners to achieve.

Competences are in turn subdivided into elements-of-competence (Blackmore, 1999).

Element-of-competence: see „competence‟.

Entity: in this dissertation the word „entity‟ is a general term representing organization,

university, department or role.

Entry-level programme: the basic qualification required for entry into a HCP. This is

now generally accepted to be a First or Second Cycle degree for most HCP in the

majority of EU countries.

Faculty of Health Science (alternatively known as Faculty of Medicine): a university

faculty entrusted with the education of one or more HCP.

First Cycle level: the term used within the European Higher Education Area for the

Bachelor level degree.

Healthcare client: patient or other person using services provided by a healthcare

organization.

Healthcare organization: any organization providing some form of healthcare services.

This includes hospitals, health centers, spas and others.

Higher Education organization: an educational organization (university or equivalent

institution) providing education at First Cycle level and possibly at higher cycles.

Higher education client: student or other person using services provided by a higher

education organization.

Medical device: “any instrument, apparatus, appliance, material or other article, whether

used alone or in combination, including the software necessary for its proper application

intended by the manufacturer to be used for human beings for the purpose of:

- diagnosis, prevention, monitoring, treatment or alleviation of disease,
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- diagnosis, monitoring, treatment, alleviation of or compensation for an injury or

handicap,

- investigation, replacement or modification of the anatomy or of a physiological process,

- control of conception,

and which does not achieve its principal intended action in or on the human body by

pharmacological, immunological or metabolic means, but which may be assisted in its

function by such means (EC, 1993).

"In vitro diagnostic medical device" means any medical device which is a reagent,

reagent product, calibrator, control material, kit, instrument, apparatus, equipment or

system, whether used alone or in combination, intended by the manufacturer to be used in

vitro for the examination of specimens, including blood and tissue donations, derived

from the human body, solely or principally for the purpose of providing information:

- concerning a physiological or pathological state, or

- concerning a congenital abnormality, or

- to determine the safety and compatibility with potential recipients, or

- to monitor therapeutic measures:

Provided that - Specimen receptacles are considered to be in vitro diagnostic

medical devices; and "Specimen receptacles" are those devices, whether vacuum type

or not, specifically intended by their manufacturers for the primary containment and

preservation of specimens derived from the human body for the purpose of in vitro

diagnostic examination. Products for general laboratory use are not in vitro diagnostic

medical devices unless such products, in view of their characteristics, are specifically

intended by their manufacturer to be used for in vitro diagnostic examination” (EC,

1998a).

Position audit and SWOT audit: A position audit is a systematic assessment of the

current situation of an entity. This normally involves conducting a SWOT audit, that is a

report of the internal Strengths and Weaknesses of the entity and the external

environmental Opportunities or Threats that it faces. The position audit is a vital tool in

designing future strategies. Opportunities and threats are those factors in the external

environment within which an entity functions which would impact the entity respectively

positively or negatively. Strengths and weaknesses are those factors in the internal

environment of an entity which would improve or reduce the ability of the entity to make

the most of external opportunities or which if not addressed would lead to negative

effects on the entity (Soanes & Stevenson, 2003).

Role: The behaviours expected of individuals who occupy a specific post within an

organization (Calhoun, 2002).

Role development and role development model: role development is an umbrella term

for the making, elaboration, redefinition, modification and expansion of a role. A

strategic role development model is a strategic plan for the development of a role.

Second Cycle level: the term used within the European Higher Education Area for the

Masters level degree.
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Strategic plan: A plan for the development of an entity in relation to its market,

competitors, resources and so on (Moles and Terry, 1997).

SWOT audit (also known as SWOT analysis): see „position audit‟.
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1 INTRODUCTION TO THE STUDY

1.1 OVERVIEW OF THE CHAPTER

This chapter presents the problem addressed in the study which is reported in this

dissertation. This is followed by a background to the issues underlying the problem as

well as the specific purpose, scope and significance of the study. Guiding theoretical

frameworks are then briefly explained and the databases and keywords used for the

literature review listed. An outline of the research design is then presented and ethical

considerations discussed. The chapter ends with an overview of the rest of the

dissertation.

1.2 STATEMENT OF THE PROBLEM

Although BMPE academics provide educational services in the majority of FHS in

Europe, their precise role (also known as 'mission') with respect to the entry-level

education of HCP has not been appropriately defined nor studied in a systematic manner.

No role development model to guide role practitioners has been published.

1.3 BACKGROUND TO THE STUDY

A well-developed body of literature exists regarding the education of HCP. There are

however, very few articles regarding the BMPE component. The few papers that exist are

mostly limited to the medical post-graduate specializations of radiology and oncology

and frequently reveal a concern regarding the principles that should guide the selection of

physics content within the respective curricula (Balter, 1992; Dennis, Rzeszotarski, &

Hendee, 2003; Frey, Dixon, & Hendee, 2002; Saba & Poller, 1999). However, there is

very little regarding the BMPE component of entry-level HCP curricula.

In practice, entry-level BMPE servicing in Europe varies tremendously and ranges from

general non-applied physics to physical biochemistry, biomolecular and cellular science,

physiological physics, the effects of physical agents on the human organism and the

physics of medical devices. The curriculum setting scenario within Europe is also very

variable. In quite a number of universities it still reads as follows. The physics or

engineering faculty of the university is contacted by the board of studies of the particular

HCP for physics servicing. The physics or engineering faculty then transfers this request

to a member of its staff who has had some form of contact with the biomedical field. The

latter is in turn presented with a remit by the course coordinator of the particular HCP.

Often this remit is quite vague as the various HCP are themselves not completely clear on

what is required of the BMPE educator except that their students need some „physics‟.

The BMPE educator then sets up learning objectives based on those areas of physics

within his area of expertise which in his opinion are relevant to this remit. This approach

however, has in the past often lead to learning objectives that are far removed from the

everyday practicalities in the exercise of the HCP. To improve the situation, in some

universities, biomedical physicists or engineers working in the BMPE department of a

local hospital are asked to do the teaching. This approach has in general lead to an

improvement in the general relevancy of content, however, problems have been known to
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arise owing to insufficient academic background or teaching ability on the part of the

physicist or engineer. The consequence of these „ad-hoc‟ arrangements has perhaps too

often been unsatisfactory learning, leading to a low level of satisfaction on the part of the

students (Pabst & Rothkotter, 1996). In order to improve the situation there has been a

trend towards the setting up of BMPE departments within the FHS itself. A higher

success rate in terms of student and staff satisfaction has been observed. In such cases the

BMPE educator is part of the FHS milieu and therefore closer to the day-to-day problems

of the clinical setting. However the BMPE educator has often been at the margin of

things, as often he does not have a clear and easily identifiable role within the FHS.


[…]


Level 2 Level 2 Level 2 Level 2

Demonstrates performance of L1

competences at a level that would

ensure understanding of and strict

adherence to protocols.

Including any

calculations necessary to

adjust the protocol to

particular client groups.

Demonstrates performance of

L1 competences at a level that

would ensure understanding of

and strict adherence to

protocols.

For example adjustments of mA in

pediatrics.

Lists and explains the physical basis

of any contraindications in the use of

the device

Absence of absolute

contraindications in the use of

CT.

Although there are no absolute

contraindications for CT (compare MRI),

however great care is required in

justification when it comes to pregnant

patients and children. Where possible

alternative non-ionizing modalities should

be used.

Demonstrates knowledge of EU and

National legislation,

recommendations, regulations and

documentation regarding the use of

the device.

Demonstrates knowledge of

EU and National legislation,

recommendations, regulations

and documentation regarding

the use of CT.

Good references on radiation protection

and dosimetry considerations in CT can

be found in ICRP documents.

Demonstrates understanding of the

physical principles underpinning the

effective and safe use of any ancillary

biomedical devices.

Imaging software is

considered as a device

ancillary to imaging

devices. Which devices

are considered as

ancillary is determined

locally.

Demonstrates understanding of

the physical principles

underpinning the effective and

safe use of ancillary medical

devices used in CT.

For example contrast media injectors,

ionization chambers for CTDI

measurement, ECG for gated studies.
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Demonstrates safe disposal of non-

reusable biomedical devices.

For example

contaminated vials and

syringes.

Demonstrates safe disposal of

non-reusable ancillary medical

devices used in CT.

Disposal of non-reusable ancillary

medical devices used in CT (e.g., contrast

media injector syringes).

Demonstrates awareness that a device

should be checked before use (daily

quality control), cared for during use

and left in a condition for subsequent

use by self or others.

Daily quality control is

the systematic „constancy

testing‟ of performance

indicators prior to use.

Demonstrates awareness that a

CT-scanner should be checked

before use (daily quality

control), cared for during use

and left in a condition for

subsequent use by self or

others.

Recommended daily quality control tests

for CT can be found in the references.

Describes the impact on performance

indicators arising from device

malfunction, inappropriate protocol,

device misuse, patient factors, facility

design, environmental factors and

combination of such factors including

any artifacts arising from these within

their scope of practice and local

procedures for reporting such

malfunctions.

Patient factors include

anatomical (e.g., patient

size) physiological (e.g.,

skin dryness) and

psychological (e.g.,

anxiety) factors. Facility

design factors include

inadequate power points,

power failures, room size

and design, equipment

layout, protection

barriers and light fittings.

Environmental factors

include heat, dust,

smoke, ionizing

radiation,

electromagnetic

interference and other

devices in the room.

Describes the impact on CT

performance indicators arising

from device malfunction,

inappropriate protocol and

device misuse including any

artifacts arising from these

within their scope of practice

and local procedures for

reporting such malfunctions.

Good discussions on artifacts in CT can

be found in the references. Effects of

inappropriate protocol on image quality

and patient doses when using CT.
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Demonstrates ability to measure or

calculate recommended indicators of

risk and compare to established risk

reference levels.

Demonstrates ability to

measure or calculate

recommended indicators of

risk in CT (weighted CTDI,

DLP) and compare to

established diagnostic

reference levels.

Methods for measurement of weighted

CTDI and calculation of DLP can be

found in the references.

Level 3 Level 3 Level 3 Level 3

Demonstrates performance of L1 and

L2 competences at a level that would

require minimum supervision when

using the biomedical imaging device

with patients, scope of practice

widened to include studies that are

complex or somewhat non-

predictable.

Which studies are

considered „complex‟

and „somewhat non-

predictable‟ will be

determined locally. The

necessary extensions in

the elements-of-

competence for such

cases are derived by

competence analysis.

Demonstrates performance of

L1 and L2 competences at a

level that would require

minimum supervision when

using a CT-scanner with

patients, scope of practice

widened to include studies that

are complex or somewhat non-

predictable.

Which studies are considered „complex‟

and „somewhat non-predictable‟ for CT

will be determined locally. The necessary

extensions in the elements-of-competence

for such cases are derived by competence

analysis.

Explain the physical mechanism

underpinning procedures which

would extend the functionality of the

device.

Explain the physical

mechanism of tissue contrast

enhancement by CT contrast

media.

Iodine based CT contrast media.

Attenuation coefficient of contrast media.

Demonstrates skill in basic routine

preventive maintenance and more

advanced quality control appropriate

for users

Weekly and monthly QC. Demonstrates skill in basic

routine preventive

maintenance and weekly and

monthly QC protocols

appropriate for users

Quality control test for CT can be found

in the references.

Demonstrates understanding of and

ability to follow written contingency

Explain the set of

contingency procedures

Demonstrates understanding of

and ability to follow written

Explain the set of contingency procedures

for CT used in the actual practice setting.
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procedures used in the actual

practice setting. Evaluate

and critically compare

with others from

literature.

CT contingency procedures Evaluate and critically compare local

procedures with others from the literature.

Level 4 Level 4 Level 4 Level 4

Demonstrates L1 to L3 competences

at a level expected of a user at the

forefront of professional practice.

Demonstrates L1 to L3

competences at a level

expected of a user at the

forefront of professional

practice.

Ability to formulate procurement

plans for the device in terms of

performance indicators and associated

specifications required by the clinical

needs.

Evaluation and

comparison of

performance indicators

and associated

parameters from different

manufacturers.

Ability to formulate

procurement plans for a CT-

scanner in terms of

performance indicators and

associated specifications

required by the clinical needs.

Evaluation reports of CT scanners can be

purchased or downloaded freely from the

internet.

Demonstrates advanced skills in

preventive maintenance and quality

control of the device appropriate for

users.

Demonstrates advanced skills

in preventive maintenance and

quality control of the device

appropriate for users.

Quality control of CT can be found in the
