Reviewer' s opinion on the dissertation by Carmel J. Caruana

**A strategic development model for the educator role of the biomedical physics-engineering academic in faculties of health science in Europe**

I confess that I find the topic of the thesis somewhat unusual among those submitted at the Faculty of Mathematics and Physics in Prague but nevertheless it is a great achievement on the part of its author, Ms Carmel J. Caruana. It addresses a subject that is gaining importance in the field of biomedicine, viz. the educator role of an expert in medical physics and engineering in the various faculties of health science all over Europe.

The author addressed teaching scientists in France, Italy, Great Britain, the Netherlands, Ireland, Portugal, Spain and Czechia and prepared an overview of the research design in the various countries, together with their strong and weak aspects. The dissertation also contains recommendations on how to improve the interaction between education and scientific research in the field of medical biophysics but it is certainly applicable to other fields of medicine and engineering. .

The dissertation is accompanied by tables and an extensive eleven-page generic biomedical physics and engineering elements-of-competence directory for healthcare professional users of biomedical devices. There is a list of some 250 references and copies of author' s nine original publications.

On the whole, it attests to the author' s unusual indulgence in this topic and to her ability to process the often heterogeneous data into a well coordinated thesis. I can agree with most conclusions including that on page 121 claiming universities as highly political system. Consequently, one could expect the leading BMPE educators to be dependent on political and power interests of ruling university bodies. How can the author explain the conclusion on page 78 that no treats arising from political factors have been identified?

The study reflects the current situation. However, a significant development in educational systems throughout Europe is highly probable. Do you intend to repeat a similar study?

The award of the PhD degree to her is most enthusiastically recommended.

Doc. RNDr. Evžen Amler, CSc.

m.p.

Prague, November 13, 2006